
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

ALBO 
SITO WEB 

 
Determina di assunzione incarico Project Manager del progetto: PNRR Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP:  M4C1I3.2-2022-961-P-17208 
CUP: E34D23000320006 

Titolo	progetto	 

Margherita	Di	Navarra	towards	the	future	classroom	 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il C.C.N.L. Area dirigenziale “Istruzione e Ricerca” 2016-2018 dell'8 luglio 2019; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.A. n. 7753 28/12/2018 contenente istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabili delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana;   
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.:  0913825217 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 





 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il D.M. n. 218 del 08/08/2022 - Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 
Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. ; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno coinvolto nelle gestione dei progetti PNRR;  
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 recante “istruzioni operative” per la scuola 4.0.; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 04/01/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025;  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 3 del 12/01/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 
VISTO la proposta progettuale elaborata dall’istituzione scolastica per la realizzazione dell’azione 1 Next 

Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi; 
RICHIAMATA la delibera n. 2 del 20/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 5 del 28/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 46673 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 30/03/2023 prot. n. 3033; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 

3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 

Manager; 
VISTA la richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rivolto al Direttore Regionale USR Sicilia prot. 

n. 3398 del 14/04/2023; 
VISTA la nota di autorizzazione prot. n. 3770 del 27/04/2023 da parte del D.G. per lo svolgimento di attività di 

direzione correlate all’incarico di Project Manager a titolo oneroso all’interno del progetto  PNRR – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
DETERMINA 

 
di assumere l’incarico di Project Manager per il progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di apprendimento innovativi di seguito indicato: 
 
CNP:  M4C1I3.2-2022-961-P-17208 
CUP: E34D23000320006 

Titolo	progetto	 

Margherita	Di	Navarra	towards	the	future	classroom	 

Importo finanziato 186.576,95	€	 

 
 
1. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, previsto 
al 31/12/2024 e comunque fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse 
al raggiungimento del Target di progetto;  
2. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito dalle 
circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso;  



 

3. che lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione fino a un massimo di ore rendicontabili pari a n. 300 
ore, eccedenti l’orario di servizio, quantificate in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “Spese di progettazione e tecnico-operative” ai sensi della nota autorizzativa 
citata;  
4. che per le prestazioni effettuate, il D.S. sarà compensato come di seguito specificato: importo commisurato 
al punto C della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del mese di febbraio 2009. L’importo 
massimo giornaliero è pari ad euro 150,00 lordo dipendente e, se frazionato in ore, esso è pari a euro 25,00 
lordo dipendente a ora (€ 33, 18 Lordo Stato).  
5. che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da intendersi a 
titolo non oneroso.  
6. Di produrre apposita dichiarazione relativa all’assenza di motivi di incompatibilità e assenza di situazioni di 
conflitto di interessi.  
 
Dichiara di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento 
dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso.  
 
Pubblicizzazione  
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito web istituzionale dell’Istituto 
https://www.icsmargheritadinavarra.edu.it/, all’Albo on line e all’Amministrazione Trasparente sezione 
“Personale -Incarichi conferiti ai dipendenti”. 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR.  
 

La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                                 Dr.ssa Patrizia Roccamatisi 


		2023-06-08T12:45:45+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




